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Mot de la direction

Est-ce le temps et le lieu de se plaindre ?

Fléchissement, stagnation, modeste progression, légere embellie... Lannée 2019 n’attire pas
des qualificatifs dithyrambiques. Sur fond de tensions commerciales entre Washington et Pékin,
I’économie mondiale a montré des signes d’essoufflement.

En de telles circonstances, la Suisse a vu sa croissance ralentir. Son industrie n’est évidemment pas
restée insensible a la marche du monde. Certaines branches tournées vers I'exportation, a I'image
du secteur des machines, ont vécu un coup de frein perceptible dans leur élan.

En dépit de signaux oscillant entre le vert et le rouge selon les activités, I’heure n’est pourtant pas a
la complainte. Depuis sa fondation en 1921, TSM Compagnie d’Assurances a toujours vu son destin
étre lié a celui de ses clients exportateurs. Ni flamboyante, ni catastrophique, I'année 2019 fut. La
satisfaction doit parfois savoir se teinter de sagesse.

Un pied dans son premier siécle d’existence, un autre dans le troisieme millénaire, TSM a mis a
profit cette période pour préparer une transition harmonieuse au sein de la direction générale.
Celle-ci connaitra en 2020 un passage de flambeau entre Edouard Fragniére — quarante-quatre ans
passés au sein de TSM dont la moitié a sa téte —, et Martin Geser, au bénéfice de plus de trois
décennies dans le domaine de I'assurance en Suisse.

Et surtout, TSM s’est penchée sur la question de la digitalisation. Notre Compagnie d’Assurances a
pris résolument le virage. Une étape importante devrait trouver concrétisation en 2020.

Forces nouvelles, propulsion dans un environnementimprégné des technologies les plus exigeantes...
TSM s’adapte, montre de I'agilité et témoigne d’une volonté de connecter encore mieux ses produits
aux attentes de ses clients.

Ce mouvement en avant ne s‘opére pas en écartant les valeurs qui font 'ADN de TSM. Il les integre
pleinement, en plagant ses clients au coeur de sa démarche, en leur faisant bénéficier de ses
compétences pointues, en restant a leur écoute.

La Compagnie d’Assurances entame sa derniére ligne droite avant son centieme anniversaire.
Orfévre en assurances, TSM est préte a relever les défis du nouveau millénaire.
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Commentaires sur les comptes

’évolution de I'encaissement de primes 2019/2018 affiche une trés forte progression.

Cet accroissement significatif découle de différents partenariats dans lesquels TSM accompagne des clients/

compagnies d’assurances particulierement innovant-e-s. Sur une grande partie de ces nouvelles primes, TSM ne

conserve en risques qu’une partie relativement faible. Cette activité en plein essor représente un volume de primes
de CHF 9,3 millions.

Dans les autres branches, il y lieu de relever les points suivants :

Assurance transports :

L'activité principale de TSM a enregistré une nouvelle nette baisse attendue de primes. En effet, le
repositionnement stratégique de I'entreprise et la décision de stopper ses activités liées a la couverture des
transports maritimes des matiéres premiéeres a fortement impacté le volume des primes ramené en 2019
quasiment a zéro dans ce secteur. Des 2020, pour I'assurance transports, TSM se consacrera, comme déja
annoncé, a ses clients horlogers, industriels et sous-traitants helvétiques.

Assurance risques spéciaux :
La capacité de proposer des couvertures d’assurances sur mesure dans un marché de niche trouve toujours
un franc succes et un bon écho aupres du marché.

Assurance cautionnement :

L'absence de souscription d’affaire importante en 2019 a engendré une légére contraction du chiffre d’affaires
de cette branche. Par contre, le bon accueil des clients de TSM pour I'utilisation de sa plateforme web dans
la délivrance de certificats de garantie, en matiére de cautionnements de garanties de construction, est
toujours de mise. Il est également important de relever que TSM limite volontairement ses engagements
dans cette branche afin de ne pas surexposer son bilan.

Assurance véhicules :

Nouvelle progression enregistrée dans la branche automobile issue pour I'essentiel des affaires conclues
via la plateforme automatisée « AutoMate ». Le portefeuille des véhicules de collection « Casco Passion »
poursuit sa croissance et le produit « Casco Course » qui couvre les véhicules engagés en courses reste
encore a ce jour une exclusivité sur le marché suisse de TSM.

Assurance assistance :

Belle progression du chiffre d’affaires en 2019 avec un portefeuille clients bien équilibré et qui s'étoffe
chaque année maintenant.

Les partenariats de TSM avec La Mobiliere, Vaudoise Assurances et Generali sont toujours actifs a la satisfaction de

chaque partie.

e
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D’une maniére générale, la sinistralité de I'année 2019 peut étre qualifiée de correcte.

Toutefois, des résultats assez différents peuvent étre observés en fonction des
couvertures d’assurances proposées. En effet, en 2019, la rentabilité du domaine de
I'assistance a été fortement péjorée par une sinistralité tres importante enregistrée
pour une fédération internationale cliente.

Au niveau de l'assurance casco pour les courses automobiles, le premier semestre a
été particulierement sinistré. Fort heureusement, les mesures immédiatement prises
par TSM ont permis de redresser la situation et de finir 'année sur une sinistralité de ce
domaine, certes importante mais encore supportable.

Apres prise en charge des réassureurs, la sinistralité a charge de TSM est ramenée a
CHF 7,495 millions.
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Reésultat

Frais d’acquisition et de gestion

Pour la 2éme année consécutive, les chargements de CHF 12,1 millions en 2019 sont
en baisse par rapport aux CHF 12,7 millions de 2018. De nouvelles baisses devraient
étre réalisées ces prochaines années, suite a la concrétisation de divers projets, en
informatique en particulier.

Revenus des capitaux

’EXCELLENTE PERFORMANCE DES MARCHES FINANCIERS DE ANNEE 2019
A PERMIS AU PORTEFEUILLE DE TSM DE DEGAGER UN EXCELLENT RESULTAT
FINANCIER DE CHF 1'881'569, SUPERIEUR A CELUI DE 'EXERCICE PRECEDENT
(CHF 1'395'805).

Linvestissement dans un immeuble en rénovation (pas de revenu locatif depuis
2017) péjore sensiblement le rendement des capitaux.

La stratégie d’évaluation au bilan privilégie toujours la prudence. A fin 2019, la valeur
boursiére des obligations et lettres de gage s’élevait a CHF 14,4 millions et celle des
actions et des parts de fonds de placements a CHF 13,1 millions.

Aprés la prise en compte de charges exceptionnelles liées a la mise en valeur de
I'immeuble en rénovation pour CHF 407°915, TSM a dégagé une légere perte, apres
amortissements et impots, de CHF 1’128 (bénéfice de CHF 123’711 en 2018).

Proposition de répartition du bénefice

Le bénéfice disponible se présente comme suit :

Perte de I'exercice CHF - 1'128
Bénéfice reporté CHF 1'999'570
Bénéfice au bilan CHF 1'998'442

Lors de sa séance du 7 mai 2020, le Conseil d’administration a décidé de proposer la
répartition du bénéfice de la maniére suivante :

Report au nouvel exercice CHF 1'998'442
Bénéfice au bilan CHF 1'998’442
Patrick Mattenberger
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Bilan au 31 décembre

(avant répartition)
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Compte de résultat

(pour la période du 1° janvier au 31 décembre)

Annexe CHF CHF Annexe CHF CHF
Actif
Biens immobiliers 12'394'680 10'916'321 Primes brutes 32'798'871 27'107'910
Participation 1 1'250'000 250'000 Primes brutes cédées aux réassureurs -14'871'214 -8'294'769
Titres a revenu fixe 13'611'167 13'663'239 Primes pour propre compte 17'927'657 18'813'141
Hypotheques 3'950'814 4'161'791 Variation report de primes 10 -904'952 -350'795
Actions 1'883'333 1'630'208 Variation report de primes - part des réassureurs 10 681'375 614'753
Autres placements 8'130'379 7'686'520 Variation report de primes pour propre compte 10 -223'577 263'958
Placements 41'220'373 38'308'079 Primes acquises pour propre compte 17'704'080 19'077'099
Autres produits de I'activité d'assurance 759'697 506'333
Liquidités 2'759'216 4'475'276 Total des produits de I'activité technique d'assurance 18'463'777 19'583'432
Part des réassureurs dans les provisions techniques 4 7'638'076 4'679'958
Immobilisations corporelles 408'465 438'825 Charges des sinistres : montants payés bruts 10'432'985 10'259'673
Créances nées d'opérations d'assurance 2,7 3'224'496 2'971'180 Charges des sinistres : montants payés, part des réassureurs -1'789'404 -1'988'135
Autres créances 632'406 1'143'542 Charges des sinistres payés pour propre compte 8'643'581 8'271'538
Comptes de régularisation 3 112'776 117'178 Variation des provisions techniques 10 1'128'343 -301'773
Variation des provisions techniques : part des réassureurs 10 -2'276'743 -53'827
Total des actifs 55'995'808 52'134'038 Variation des provisions techniques pour propre compte 10 -1'148'400 -355'600
Charge des sinistres pour propre compte -7'495'181 -7'915'938
Passif
Provisions techniques 24'177'692 22'159'791 Frais d'acquisition et de gestion 11,12,13 13'467'604 13'978'498
Dette liée a des instruments de taux 8 4'884'400 2'915'200 Part des réassureurs aux frais d'aquisition et de gestion -1'366'664 -1'313'213
Dettes nées d'opérations d'assurance 5,7 1'384'218 1'425'580 Frais d'acquisition et de gestion pour propre compte -12'100'940 -12'665'285
Autres passifs 478'862 382'168 Autres charges techniques pour propre compte -202'964 -127'256
Comptes de régularisation 6 1'072'194 1'251'728 Total des charges de I'activité technique d'assurance -19'799'085 -20'708'479
Total des provisions et dettes externes 31'997'366 28'134'467
Résultat technique -1'335'308 -1'125'047
Capital de garantie 8'000'000 8'000'000
Réserve légale issue du bénéfice 4'000'000 4'000'000 Produits des placements 14 3'348'412 3'725'197
Réserve facultative issue du bénéfice 10'000'000 10'000'000 Charges financieres et frais de gestion des placements 15 -1'466'843 -2'329'392
Bénéfice au bilan 1'998'442 1'999'571 Résultat des placements 1'881'569 1'395'805
Total des fonds propres 9 23'998'442 23'999'571
Autres produits financiers 1'519 3'763
Total des passifs 55'995'808 52'134'038 Autres charges financiéres -407'915 0
Résultat opérationnel 139'865 274'521
Impots directs -140'993 -150'810
Bénéfice -1'128 123'711
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Informations détaillées relatives
Tableau des flux de trésorerie aux comptes

2018

en milliers de en milliers de

CHF CHF

Bénéfice de I'exercice -1 124 Part du capital

Amortissements corrections de valeurs sur... Zamrwt:rcs'zacﬂms 31.12.2019  31.12.2018  31.12.2019  31.12.2018
Valeurs immobilisations corporelles 144 175 Inno Cap Insurance Ltd 250 250 100 100
Participations 300 0 AutoMate Insurance AG 80.2 0 64.16 0
Bénéfices et pertes réalisés sur les titres a revenu fixe -138 -39
Bénéfices et pertes réalisés sur les actions -268 0
Bénéfices et pertes réalisés sur les fonds de placements -317 -657
Bénéfices et pertes réalisés sur les autres placements 172 185 31.12.2019 31.12.2018
en milliers de CHF
Amortissements sur immobilier 572 1'474 Créances sur les preneurs d'assurance 1'479 1'104
Corrections de valeurs sur titres a revenu fixe -623 -11 Créances sur les agents et intermédiaires 0 0
Corrections de valeurs sur les actions S0 g Créances sur les entreprises d'assurance 1'745 1'867
Corrections de valeurs sur les fonds de placements -730 -1'720
Augmentation/diminution des... Total 3'224 2'971
Reports de primes 223 -264
Provisions techniques -1'148 -356
Prélévements participations aux exédents -97 -99
Dotation provision participations aux exédents 82 89 o iliers de CHE 31.12.2019 31.12.2018
Augmentation/diminution des actifs et passifs Intéréts courus sur les placements de capitaux 96 117
Augmentation/diminution de biens immobiliers -2'051 -2'182 Autres actifs de régularisation 17 0
Augmentation/diminution de titres a revenu fixe 813 1'242
Augmentation/diminution de préts hypothécaires 211 207 Total 113 117
Augmentation/diminution d'actions 415 0
Augmentation/diminution de fonds de placements 603 2'104
Augmentation/diminution d'autres placements 0 0

Créances nées d'opérations d'assurance -253 -583 Provisions techniques Parts des réassureurs Provisions techniques pour
Autres actifs 516 -765 (brutes) propre compte (nettes)

31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018

Dettes nées d'opérations d'assurance -41 -229 en milliers de CHF
Autres passifs -83 -219 Report de primes 3'128 2'223 2'056 1'375 1'072 848
Flux de trésorerie provenant de I'activité d'exploitation -2'099 -1'524 Provision pour sinistres en cours 20'390 18'261 5'582 3'305 14'808 14'956
. o Autres provisions techniques 0 1'000 0 0 0 1'000
Achats d'immobilisations corporelles -158 -258
Ventes d'immobilisations corporelles a4 38 Provision pour parts d'excédents 660 676 0 0 660 676
Achat de participations a des entreprises associées -1'300 0
Total 24'178 22'160 7'638 4'680 16'540 17'480
Flux de trésorerie provenant de |'activité d'investissement -1'414 -170
Remboursement de dettes financieres 1'969 1'984
Flux de trésorerie provenant de I'activité de financement 1'969 1'984

31.12.2019 31.12.2018

en milliers de CHF

Variation de la trésorerie -1'544 290

Dettes envers les preneurs d'assurance 877 787
Liquidités au ler janvier 4'475 4'370 Dettes envers les agents et intermédiaires 56 112
Pertes de change 172 185 Dettes envers les entreprises d'assurance 451 527
Liquidités au 31 décembre 2'759 4'475

Total 1'384 1'426
Variation de la trésorerie -1'544 290
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Informations detaillées

aux comptes

en milliers de CHF
Provision pour impots

Autres passifs de régularisation

Total

relatives

31.12.2019

5
1'067

1'072

31.12.2018

17
1'235

1'252

en milliers de CHF

Créances nées d'opérations
d'assurance

Dettes nées d'opérations
d'assurance

en milliers de CHF
Dette a moins de cing ans

Dette a plus de cing ans

Total

31.12.2019

3211

1'384

31.12.2018

2'943

1'426

31.12.2019 31.12.2018
13 28
0 0

31.12.2019

3'224

1'384

31.12.2019

0
4'884

4'884

31.12.2018

2'971

1'426

31.12.2018

915
2'000

2'915

Capital de

garantie

en milliers de CHF

Capitaux propres au
début de la période

Dotation aux réserves
Modification du bénéfice reporté

Bénéfice de I'exercice

Capitaux propres
a la fin de la période

8'000

8'000

Réserve légale

issue du
bénéfice

4'000

4'000

facultative issue
du bénéfice

Bénéfice
reporté

Réserve

10'000 1'999

10'000 1'999

Résultat de la
période

23'999

-1

23'998

Provisions techniques Parts des réassureurs Provisions techniques pour
(brutes) propre compte (nettes)

31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018
en milliers de CHF
Variation du report de primes 905 351 681 615 224 -264
Variationdes 1'128 -302 21277 54 -1'149 -356
provisions techniques
Total 2'033 49 2'958 669 -925 -620
o iliors de CHE 31.12.2019 31.12.2018
Prestations en matiére de révision 131 122
Autres prestations de services 0 0
Total 131 122
o iliors de CHE 31.12.2019 31.12.2018
Charges de personnel 7'392 7'691
o illiors de CHE 31.12.2019 31.12.2018
Amortissement des immobilisations corporelles 144 175
Produits des Plus-values non Plus-values réalisées Total
placements réalisées
o 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
en milliers de CHF
Biens immobiliers 244 250 0 0 244 250
Participation 0 0 0 0 0 0 0 0
Titres a revenu fixe 302 336 670 70 141 65 1'113 471
Hypotheques 37 41 0 0 0 0 37 41
Actions 140 131 400 0 269 0 809 131
Autres placements 25 106 730 1'720 390 1'006 1'145 2'832
Total 748 864 1'800 1'790 800 1'071 3'348 3'725

Des dissolutions de réserves latentes de CHF 780'000 ont été enregistrées en 2019.
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Informations détaillées relatives
aux comptes Constatations concernant la comptabilité

Charges des Moins-values non Moins-values Total L, . o, . . L, .
placements réalisées provision réalisées Les comptes annuels ont été établis en conformité avec les dispositions sur la comptabilité commerciale
dépréciation du code suisse des obligations (art. 957-963b CO, en vigueur depuis le ler janvier 2013). En sus du code
o liers de CHE 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 suisse des obligations s’applique 'ordonnance de I'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers
Biens immobiliers 92 47 573 1'474 0 0 665 1'521 sur la surveillance des entreprises d’assurances privées (art. 5-6a OS-FINMA, en vigueur a partir du 15
Participation 0 0 300 0 0 0 300 0 décembre 2015).
Titres a revenu fixe 99 101 77 59 4 26 180 186
Hypotheques 0 0 0 0 0 0 0
Actions 0 0 0 0 0 0 0 .
Actions, fonds de placement, hedge-funds
Autres placements 77 88 0 0 245 534 322 622
Les placements.de cette catégorie sont portésau bilan-aleurvaleur d’acquisition. Pour le-suivi-de la.gestion
Total 268 236 950 1'533 249 560 1'467 2329 et les éventuels besoins d'ajustements de valeurs, des mises a jour mensuelles des cours boursiers sont
effectuées. La plus-value latente issue de la différence entre la valeur boursiére et |la valeur comptable n'est
pas comptabilisée. Depuis le 31 décembre 2008, la société a affecté sa provision globale pour ajustements
de cours existante, selon la nature des investissements.
Obligations et lettres de gage
En dérogation partielle aux instructions de la FINMA, les titres a revenus fixes sont évalués de la maniere
en milliers de CHF 31.12.2019 31.12.2018 suivante:
Valeur d'affectation de la Fortune li¢e 26'641 29'455 - Lors d'achat a un cours dépassant le nominal, I'agio ainsi que les frais d'acquisition sont
Gages immobilier 5'000 5'000 immédiatement amortis. De cette maniére, le titre est immédiatement évalué a sa valeur de
remboursement.
Total 31'641 34'455 - Lors d'achat & un cours inférieur au nominal, le prix de revient d'achat est retenu comme valeur
comptable, un bénéfice est donc dégagé uniquement lors du remboursement du titre.
Grace a cette politique d'évaluation, les risques sur le portefeuille obligataire sont particulierement
faibles, puisque les titres sont évalués en dessous ou au plus a leurs valeurs de remboursement. De plus, la
en milliers de CHE 31.12.2019  31.12.2018 sélection opérée, au niveau de la qualité de la solvabilité des débiteurs (rating), est également privilégiée.
Fondation BCV deuxieme pilier (solde en faveur de TSM) -95 -113 Depuis le 31 décembre 2008, la société a affecté sa provision globale pour ajustements de cours existante,
selon la nature des investissements.
Hypothéques
Durant I'exercice sous revue et |'exercice précédent, le nombre d'emploi a plein temps était inférieur a 100. Seuls des préts hypothécaires en ler rang sont accordés. Les valeurs comptables ainsi que les valeurs de
marché correspondent aux soldes dus par les débiteurs.
Immeubles
Néant.

Au 31.12.2019, la société est propriétaire de :

- Immeuble de bureaux — Jaquet-Droz 41 a La Chaux-de-Fonds. Immeuble abritant le siege de la
société et servant exclusivement a ses propres besoins.

- Immeuble locatif de 12 appartements — Bois Noir a Cernier.

- Immeubles Rue des Musées 44 et rue Jaquet-Droz 43 a La Chaux-de-Fonds. Ces immeubles
font I'objet d’une profonde rénovation. Il devra servir également a la réorganisation des locaux
occupés par TSM a Jaquet-Droz 41 (immeuble mitoyen).
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Constatations concernant la comptabilité

Réserves techniques

Le calcul des provisions techniques pour TSM est régi par le plan d'exploitation approuvé par la FINMA le
26.08.2009 ainsi que du reglement sur les provisions techniques approuvé par le Conseil d'administration
le 20.10.2010 et par la FINMA le 08.10.2010.

Report de primes

La part de prime imputable a la période suivant le jour de référence est calculée, pour chaque prime,
selon la méthode prorata-temporis. Dans un souci de prudence et de simplification et a I'exception de
la branche cautionnement et de I'assurance automobiles standard, il n'est pas tenu compte du report de
primes a charge des réassureurs.

Sinistres a régler

RESERVES POUR SINISTRES EN SUSPENS

Les réserves de sinistres sont évaluées a leurs colts de liquidation supposés et font I'objet d'un inventaire
permanent. Les indemnités a verser aux assurés ainsi que tous les frais externes attendus (avocats, experts,
commissaires d'avarie, etc.) sont réservés.

La réassurance est appliquée, selon la couverture des traités, sur chaque sinistre en suspens.

IBNR — INCURRED BUT NOT REPORTED (RESERVES DE SINISTRES)

Le calcul des IBNR est obtenu en appliquant un taux sur les primes émises, pour compte propre, pour
chaque agrément exploité.

PROVISION POUR FRAIS DE GESTION DES SINISTRES (ULAE)

Un montant global a été constitué a ce titre et correspond au co(t de fonctionnement du département
sinistres de TSM pour deux années, durée estimée pour la liquidation de tous les sinistres en suspens en
fin de période.

Provision pour participations aux excédents

La provision pour participations aux excédents correspond a la part des bénéfices et a la part des excédents
prévus contractuellement a distribuer apres I'exercice de référence imputables a la période antérieure a
cette date.

Traitement de positions a risque accru

Au cours de I'exercice 2019, aucune position a risque accru n’a été décelée.

Transactions extraordinaires

Au cours de I'exercice 2019, aucune transaction extraordinaire n’est intervenue.

Commentaires sur les opérations hors bilan

Dans le cadre de la prise de participation dans AutoMate Insurance AG, TSM pourrait devoir régler aux
vendeurs un montant conditionnel a la rentabilité future de AutoMate Insurance AG de CHF 225'000,
échéance 30 avril 2022.

Faits significatifs survenus apres la date d’arréte des comptes

Il n’existe aucun fait significatif survenu apres la date d’arrété des comptes qui pourrait avoir une influence
significative sur les comptes annuels de TSM Compagnie d’Assurances.

Cours de conversion des monnaies étrangeres dans le bilan

31.12.2019 31.12.2018
XEU 1.0869730 1.1269170
uss 0.9683500 0.9858000
CAD 0.7467510 0.7217750
YEN 0.0089105 0.0089851
PLN 0.2556834 0.2624076
GBP 1.2828220 1.2555150
NzD 0.6532970 0.6610280
BRL 0.2407214 0.2543507
ZAR 0.0692490 0.0685300
NOK 0.1101988 0.1138448
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Rapport de révision

Rapport sur d’autres dispositions légales

b Vd . e
Rapp 0 rt de 1 Organ e de reVIS 10n MNous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément conformément & la loi sur la surveillance de la

5 ’ . . révision (LSR) et d'indépendanca (art. 906 CO en relation avec l'art. 728 CO et art. 11 LSR) et qu’'il n'exista aucun fait

a I’Assemblée générale de TSM Compagnie d'Assurances, HBArRPARBI Aaa Aolre: Bkt rica

Société coopérative _ _ -
Conformement a l'art. 906 CO en relation avec I'art. 728a al. 1 chiff. 3 CO et a la Norme d’audit suisse 890, nous attes-

tons qu'il existe un systéme de contrdle interne relatif a I'établissement des comptes annuels, défini selon les prescrip-

tions du Conseil d'Administration.

L.a Chaux-de-Fonds

Rapport de I'organe de révision sur les comptes annuels En outre, nous attestons que la proposition de répartition du bénéfice est conforme a la loi suisse et aux statuts et re-
commandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

En notre qualité d'organe de révision, nous avons effectué I'audit des comptes annuels ci-joints de TSM Compagnie
d'Assurances, Société coopérative, comprenant le bilan, le compte de résultat, le tableau de flux de trésorerie et I'an-
nexe pour I'exercice arrété au 31 décembre 2019.

PricewaterhouseCoopers SA

< = 1

Responsabilité de I'Administration N v |
La responsabilité de I'établissement des comptes annuels, conformément aux dispositions légales et aux statuts, in-
combe a I'Administration. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un systéme de
contréle interne relatif a I'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d’anomalies significa- Enrico Strozzi Angela Marti
tives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En outre, I'Administration est responsable du choix et de I'applica- E oo -

E : r ; : xpert-réviseur Expert-réviseur
tion de méthodes comptables appropriées, ainsi que des estimations comptables adéquates. Reéviseur responsable

Responsabilité de I'organe de révision Lausanne, le 28 avril 2020

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, & exprimer une opinion sur les comptes annuels. Nous avons )

effectué notre audit conformément & la loi suisse et aux Normes d'audit suisses. Ces normes requiérent de planifier et Annexes:

réaliser I'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas d'anomalies signifi-

catives. ® Comptes annuels (bilan, compte de résultat, tableau de flux de trésorerie et annexe)

i i _ s * Proposition relative a 'emploi de I'excedent d'actifs
Un audit inclut la mise en ceuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les va- P P

leurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le chaix des procédures d’'audit reléve du jugement de I'au-
diteur, de méme que I'évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives,
que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Lors de |'évaluation de ces risques, I'auditeur prend en compte le sys-
téme de contréle interne relatif a I'établissement des comptes annuels, pour définir les procédures d'audit adaptées aux
circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion sur 'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre,
une évaluation de I'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractére plausible des estimations comp-
tables effectuées ainsi qu'une appreciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons
que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour fonder notre opinion d'audit.

Opinion d’audit
Selon notre appréciation, les comptes annuels pour I'exercice arrété au 31 décembre 2019 sont conformes a la loi
suisse et aux statuts.

PricewaterhouseCoopers SA, avenue C.~F. Ramuz 45, case postale, 1001 Lausanne
Téléphone: +41 58 792 81 00, Téléfax: +41 58 792 81 10, www.pwe.ch

L TSM Compagnie d'Assurances, Société coopérative | Rapport de 'organe de révision a I'Assemblée générale

pwc

PricewaterhouseCoopers SA est mambre d'un réseau mondial de socialés juridiguement autonomes el indépendantes les unes des autres.
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Patrick Mattenberger
Philippe Gozel

Romain Joray
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societe coopérative
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Siége

TSM Compagnie d’Assurances

Rue Jaquet-Droz 41, Case postale

CH —2301 La Chaux-de-Fonds

Tél +41 (0)32 911 12 12, Fax +41 (0)32 911 12 20

Cours de Rive 2
CH - 1204 Genéve
Tél +41 (0)22 819 44 00, Fax +41 (0)22 819 44 99

Place de la Riponne 1, Case postale
CH —1001 Lausanne
Tél +41 (0)21 321 42 70, Fax +41 (0)21 32142 79

Birmensdorferstrasse 55, Case postale
CH — 8036 Zurich
Tél +41 (0)44 457 20 30, Fax +41 (0)44 457 20 35

www.tsm.ch
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